V_______ _______/

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
18 февраля 2026 года № 34/11-3C

Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1621 «О
внесении изменений в Закон
Иркутской области «Об
отдельных вопросахотдельных
использования и охраны
земель в Иркутской области»

В соответствии с пунктом 2 части 1, частью 6 статьи 88 Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области Законодательное Собрание
Иркутской области

принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1621 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах
использования и охраны земель в Иркутской области» в первом чтении и
рассмотреть его во втором (окончательном) чтении на данном заседании
Законодательного Собрания Иркутской области без продолжения работы
над ним в виде поправок.

Председатель

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Проект
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И ОХРАНЫ ЗЕМЕЛЬ

В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 21 декабря 2006 года № 99-оз
«Об отдельных вопросах использования и охраны земель в Иркутской
области» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2007,
№ 27, т. 1, № 31; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области,
2009, № 9; 2010, № 21, т. 2, № 24, т. 3, № 26; 2011, № 37; 2012, № 43; 2013,
№ 57, т. 2; 2014, № 10; 2015, № 24 - 25, т. 1; 2016, № 34, № 37, № 44; 2019,
№ 13, № 22; 2020, № 33(B), 33; 2021, № 47, т. 2; 2022, № 54; 2023, № 64, т. 1,
№ 70, т. 1; 2024, № 6, № 16, т.1, № 19; 2025, № 21; Официальный интернет-
портал правовой информации Иркутской области (www.ogirk.ru),
29 декабря 2025 года) следующие изменения:

1) статью 2 признать утратившей силу;
2) дополнить статьей З1 следующего содержания:
«Статья З1. Полномочия Губернатора Иркутской области в сфере

использования и охраны земель
К полномочиям Губернатора Иркутской области в сфере использования

и охраны земель относится следующее:
1) направление в федеральный орган исполнительной власти,

осуществляющий функции по выработке государственной политики и
нормативно-правовому регулированию в сфере использования и охраны
земель сельскохозяйственного назначения проекта закона Иркутской области,
предусматривающего перевод земель сельскохозяйственных угодий или
земельных участков в составе таких земель из земель сельскохозяйственного
назначения в другую категорию;

2) иные полномочия в соответствии с федеральным и областным
законодательством.»;

3) в статье 4:
пункт 5 дополнить словами «, за исключением земель

сельскохозяйственного назначения или земельных участков в составе таких
земель»;

http://www.ogirk.ru

2

дополнить пунктами 51, 52 следующего содержания:
«51) перевод земель сельскохозяйственного назначения или земельных

участков в составе таких земель из одной категории в другую, за исключением
земель, находящихся в федеральной собственности, в том числе принятие акта
о переводе земель или земельных участков в соответствии с законом
Иркутской области, предусматривающим перевод земель
сельскохозяйственного назначения или земельных участков в составе таких
земель из одной категории в другую;

52) установление содержания ходатайства о переводе земель из одной
категории в другую и состав прилагаемых к нему документов в отношении
земель сельскохозяйственного назначения, за исключением земель,
находящихся в федеральной собственности;»;

в пункте 6 слова «земель сельскохозяйственного назначения и
земельных участков в составе таких земель, находящихся в муниципальной
или частной собственности» заменить словами «за исключением случаев,
предусматривающих перевод земель сельскохозяйственного назначения или
земельных участков в составе таких земель»;

4) статью 6 признать утратившей силу;
5) в статье 82:
в индивидуализированном заголовке слово «ведения» исключить;
в абзаце первом слово «ведения» исключить.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 марта 2026 года, но не ранее чем
со дня его официального опубликования.

Г убернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск